Администрация сельского поселения «Кондуйское»

муниципального района «Борзинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» февраля  2020 года                                                                                    №1
Село Кондуй
О первоочередных мерах по подготовке

к пожароопасному   сезону 2020 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.1994г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Забайкальского края от 26.02.2013г. № 89-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону», постановляю:

1.  В срок до 20 марта 2020 года:

провести смотры готовности сил и средств поселений для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров;
создать межведомственные комиссии и осуществить проверку готовности муниципальных образований к пожароопасному сезону 2020 года. Копии актов комиссионной проверки направить в Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю;
2) в срок до 10 сентября 2020 года завершить выполнение работ:

по обустройству двойных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, объектов экономики, детских оздоровительных лагерей и баз отдыха;

по очистке минерализованных полос, свалок от сухой травы и другого легко воспламеняющегося мусора;

по проведению контролируемых профилактических выжиганий сухой травы вокруг населенных пунктов и вдоль автомобильных дорог в соответствии с Рекомендациями, утвержденными решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (протокол от 19 сентября 2012 года № 38). Профилактические выжигания проводить под руководством работников Государственной лесной службы Забайкальского края;
3) запретить неконтролируемое выжигание сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий;
4) В срок до 20 марта 2020 года:

обеспечить создание резервов материально-технических средств (мотопомпы, ранцевые лесные огнетушители, тракторная и тяжелая замлеройная техника, горюче-смазочные материалы и др.) и продуктов питания для обеспечения работы добровольных пожарных формирований на срок не менее 5 суток;
провести обучение, вакцинацию и медицинский осмотр населения, привлекаемого в добровольные пожарные формирования;
провести работу с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения, граничащими с лесным фондом, по организации и осуществлению противопожарных мероприятий; в договорах на аренду земельных наделов обязательно предусмотреть выполнение комплекса мер пожарной безопасности;
совместно с хозяйствующими субъектами, имеющими объекты в лесу, председателями садово-огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан организовать подготовку к пожароопасному сезону 2020 года, очистку прилегающей территории от горючего мусора и сухого травостоя, обустройство минерализованных полос и приведение в готовность сил и средств для защиты объектов от лесных и других ландшафтных пожаров;

5) предусмотреть создание оперативных групп в составе 3-4 человек на автотранспорте со средствами связи, пожаротушения для ликвидации выявленных возгораний вблизи населенных пунктов, объектов экономики на ранних стадиях. Совместно с органами внутренних дел и территориальными отделами Государственной лесной службы Забайкальского края определить маршруты и порядок патрулирования;
6) заключить соглашение с краевым государственным специализированным автономным учреждением «Забайкальское лесохозяйственное объединение» об оказании содействия в привлечении членов добровольных пожарных формирований к тушению лесных пожаров;
7) с 20 марта 2020 года организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров;
8) привести в исправное состояние источники пожарного водоснабжения, организовать их ремонт, оборудовать пирсы для заправки пожарных автомобилей на естественных и искусственных водоемах;
9) организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и мерах пожарной безопасности как в лесах, так и в населенных пунктах;
10) своими решениями определить перечень организаций независимо от форм собственности, людей и техники, привлекаемых для защиты населенных пунктов и территорий от лесных и других ландшафтных пожаров;
11) определить в администрациях городских и сельских поселений лиц, ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки. При приближении лесного или другого ландшафтного пожара к населенному пункту (объекту) незамедлительно информировать начальника подразделения Государственной противопожарной службы, руководство администрации поселения и района (служба ЕДДС), дежурного по администрации района и диспетчера региональной диспетчерской службы Государственной лесной службы Забайкальского края (8-800-100-04-00);

12) организовать профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу;
13) совместно с Государственной лесной службой Забайкальского края организовать уборку порубочных остатков леса вокруг населенных пунктов;

14) проведение в пожароопасном сезоне 2020 года культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне согласовывать с территориальными органами Государственной лесной службы Забайкальского края.

Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения
«Кондуйское»                           Г.В. Такмакова